forma a compatibilizar com valores dos anexos da presente Lei com as demais peças de

planejamento.

Nesse sentido, as receitas e despesas estimadas no referido Projeto de Lei Orçamentária,

estão de acordo coma realidade executada pelo Município de Limeira do Oeste/MG, sendo ambas

fixadas no valor de R$.65.000.000,00 (Sessenta e Cinco Milhões de Reais), conforme artigo 1º do

referido Projeto de Lei.

CREDITOS ADICIONAIS

Conforme artigo 7º, durante a execução orçamentária fica o Poder Executivo e Legislativo

Municipal autorizado a abrir créditos suplementares até o limite de 30% (trinta por cento) da

despesa fixada nesta Lei, para reforçar dotações que se tornarem insuficientes.

O índice acima corresponde ao valor de R$.19.500.000,00 (Dezenove Milhões e

Quinhentos Mil Reais) do orçamento total previsto para o exercício de 2023, para abertura de

créditos por decreto sem a apreciação do Poder Legislativo.

Nesse sentido, se faz necessário sugerir emenda ao referido projeto de lei para alteração do

artigo 7º, pois não está de acordo com a LDO — Lei de Diretrizes Orçamentárias, conforme

[...]

de 10% (dez por cento) da despesa fixada, utilizando a anulação total ou parcial das dotações

orçamentárias fixadas para o exercício;

EDUCAÇÃO

Conforme o Anexo: Demonstrativo da Despesa por órgãos e Funções do Governo (Pagina

2), está previsto o gasto para educação no montante de R$.14.909.200,00 (Quatorze Milhões

Novecentos e Nove Mil Duzentos Reais), estando de acordo com o previsto na LDO — Lei de

Diretrizes Orçamentárias - conforme Capitulo VII — Dos Gastos Municipais — Art. 36 — O

Orçamento do Município conterá obrigatoriamente: V — o Município aplicará na manutenção e

desenvolvimento do ensino, no mínimo 25% (vinte e cinco por cento) do produto da arrecadação

[...]

dos impostos a que se refere o artigo 156 e dos recursos de que tratam os artigos 158, 159, inciso I,

alínea “b” e $ 3º, todos da Constituição Federal.

Vale esclarecer que para calculo do índice aplicado nas despesas de educação, se faz a

dedução do valor de FUNDEB, ou seja, R$.9.200.000,00 (Nove Milhões e Duzentos Mil Reais),

conforme anexo: Demonstrativo da Receita Liquida.

SAÚDE

Conforme o Anexo: Demonstrativo da Despesa por órgãos e Funções do Governo (Pagina

2), está previsto o gasto para saúde no montante de R$.15.458.212,00 (Quinze Milhões

Quatrocentos e Cingiienta e Oito Mil Duzentos e Doze Reais), estando de acordo com o previsto

[...]

o artigo 156 e dos recursos de que tratam os artigos 158, 159, inciso I, alínea “b” e $ 3º, todos da

Constituição Federal.

CAMARA MUNICIPAL

As despesas e receitas do orçamento do Poder Legislativo para o exercício de 2023 estão

fixadas no valor de R$.4.200.000,00 (Quatro Milhões e Duzentos Mil Reais), conforme parágrafo

8 2º, inciso I, Art. 29-A da Constituição Federal, ficando estabelecido o montante de 7% (sete por

cento) da somatória da receita tributária e das transferências previstas no 4 5º do artigo 153 e nos

ra —NO q,

artigos 158 e 159 da Constituição Federal.